11–14 Eus. comm. in ps. 15 (?) (locum non inueni) 14–736,2 Eus. epist. ad Alex. (CPG 3501) p. 14,1–15,6 Opitz (gr. et lat. ex Actorum codd., locis similibus additis)

(H)VTM

1 τετόληκεν V | ἐξ αὐτῆς] ἀπ' αὐτοῦ V (ex Sept.?) 3 τὰ + κατὰ ed. Rom.* ex Vc 5 ἀνὴρ + ὢν ed. Rom.* ex Vc 6 οἰέσθαι V | ὅτι om. V 10 ὡς + ὁ V 11 τῷ] τὸ V 12 φησί + Γρηγόριος ἐπίσκοπος ἀνέγνω V 13 αὐτὸν + ὁ ed. Rom. ex Vc (corr. ed. Reg.) | θεός] πατήρ M | αὐτοῦ?] nihil respondet in lat. 14 καὶ – πατήρ] καὶ κύριος ὁμοῦ καὶ θεὸς καὶ πατήρ M, sed cf. lat. | ὁμοῦ om. V | πατήρ + Ἐπιφάνιος διάκονος ἀνέγνω V 16 τρανώτατα V 17 αὐτῷ + Γρηγόριος ἐπίσκοπος ἀνέγνω V | Κατηγορεῖ] Καὶ κατηγορεῖ Vc edd. 17–18 τὰ σὰ γράμματα] τὰ συγγράμματα V τὰ γράμματα ed. Rom.* 19 γραμματίον M 22 ἀλλ' V 22–23 ὑποστήσαντι V 24 εἰ δὴ T M: ἦδη V | δὲ om. V 25 φέρεται sc. τοῦτο 27–28 ὡς – αὐτῶν om. V 28 ἐν T: εἶς M | κτισμάτων T: πάντων M 29 εἰ om. V 30 διαβαλεῖν V

nes, licet aliter atque aliter secundum tempus et causas conspergi et mutari, aliquando quidem laudans ea quae sunt Arrii sentientes, aliquando uero ueritatem simulans ostendatur, iuxta Iacobum fratrem domini *uir duplici animo, inconstans in omnibus uis suis*, et *non existimet quod accipiat aliquid a domino*. si enim corde credidisset ad
 5 *iustitiam* et ore confessus esset *in salutem* uerum sermonem, utique pro scriptis suis ueniam postulasset, horum correctionem faciens, et pro epistolis suis profecto uerbum rationis fecisset. sed hoc nullatenus usquam fecit; mansit enim sicut *Ethiops non mutata pelle sua*. PL 129, 429 Rom. 628

Denique cum interpretaretur: *dixi domino ,deus meus es tu'*, extra ueracem sensum
 10 excedens sic ait: „Legibus naturae omnis filii pater dominus est utique eius, et idcirco unigeniti filii dei ipse qui genuit eum deus simul et deus et dominus et pater est.“ similiter autem et in epistola ad sanctum Alexandrum praeceptorem magni Athanasii directa, cuius initium est: „Cum quanta sollicitudine uel cum quanta cura ad haec litterae uenerint“, expressius blasphemans taliter ait: „Calumniantur eos litterae tuae
 15 tanquam dicentes quia filius ex non existentibus factus est sicut unus ex omnibus. at illi protulerunt ei epistolam quam ad te fecerant; in qua fidem suam exponentes ipsis uerbis haec confitebantur, ‚legis‘ uidelicet ‚ac prophetarum et noui testamenti deum genuisse filium unigenitum *ante tempora aeterna, per quem et saecula* et omnia fecit, genuisse autem eum non coniectura, sed ueritate, ac subiecisse propriae uoluntati,
 20 inconuertibilem et incommutabilem, creaturam dei perfectam, sed non sicut unam ex creaturis.‘ si ergo litterae ipsorum ueritatem dicunt – utique apud te fertur –, in quibus confitentur filium dei *ante tempora aeterna, per quem et saecula fecit*, esse inconuertibilem et creaturam dei perfectam, sed non sicut unam ex creaturis, porro epistola tua calumniatur eos tanquam dicentes quia filius factus est sicut unum om-
 25 nium, cum hoc non dixerint, sed clare diffinierint quia ‚non sicut unam ex creaturis‘, nota ergo si non protinus eis iterum occasio detur ad reprehendum et detrahendum mouendi quotquot uoluerint. iterum eos accusabas dixisse quia ‚qui est eum qui non erat genuit‘. miror autem si possit quis aliter dicere. si enim unus est qui Ha. 410